

HGC 0306/25

Carapicuíba, 09 de Junho de 2025

Ofício nº ALM - 0449-06-2025

Ref.: Aquisição de MATERIAL DE ESCRITÓRIO E FORMULÁRIOS – COMPETÊNCIA 07/2025

Conforme Contrato de Gestão Nº 024.00118265/2023-81 referente ao gerenciamento e execução das atividades do serviço de saúde a serem desenvolvidos no Hospital "Dr. Francisco de Moura Coutinho Filho" – Secretaria de Saúde do Estado de São Paulo, solicitamos a aquisição do item a baixo, com a respectiva JUSTIFICATIVA.

A aquisição dos materiais listados é essencial para o bom funcionamento das atividades administrativas, assistenciais e operacionais da instituição. Itens como formulários, papelaria, lacres, etiquetas, pastas, pilhas e bobinas garantem a organização, o registro adequado de informações, o controle de segurança e o suporte às rotinas diárias, assegurando eficiência, rastreabilidade e conformidade com normas institucionais e legais.

COD	DESCRIÇÃO	UNIDADE	CONSUMO MENSAL	CONSUMO DIÁRIO	ESTOQUE ATUAL	COMPRA	CUSTO MÉDIO	VALOR TOTAL
30724	PASTA SUSPENSÃO KRAFT 300GRS C/ARAME PONT.C/ 24CM	UN	500	20	185	500	2,15	R\$ 1.075,00
30065	PILHA GRANDE ALCALINA "D" 1,5V	UN	4	0,16	4	6	8,60	R\$ 51,60
30915	0001/24FM SCORE NEWS II SINAIS DE PREC. ALERTA	BL	1500	60	0	3780	0,36	R\$ 1.360,80
30094	008/FM AVISO DE CIRURGIA C/100 FLS 75GR	BL	3	0,12	0	6	6,55	R\$ 39,30
30131	027/FM FOLHA DE SALA CIRURGICA C/100FLS 75GR	BL	35	1,4	24	65	7,06	R\$ 458,90
30109	040/FA DESCRICAO DE PERTENCE DO PAC 331 3V 75GR/SB	BL	4	0,16	5	6	9,40	R\$ 56,40
30697	040/FM ROTULO DE SORO ADESIVADO (PEQUENO)	UN	9400	376	17296	6400	0,08	R\$ 512,00
30166	045/FM RELATORIO DE ANESTESIA C/100FLS 75GR	BL	21	0,84	21	32	7,35	R\$ 235,20
30160	053/FA PROTOCOLO DE ENTREGA SETOR IMAG C/100F 75GR	BL	2	0,08	1	4	5,95	R\$ 23,80
30145	072/FM LAUDO MED.P/EMI DA AIH CL 331GS 3V 75GR/SB	BL	3	0,12	2	2	9,50	R\$ 19,00
30117	080/FM EVOLUCAO E PRESCRICAO RN UNI NEO C/100 75GR	BL	12	0,48	19	12	8,55	R\$ 102,60
30168	103/FM RELAT REMOCAO/TRANSE.PACIENT 331GS 3V 75GR	BL	11	0,44	2	25	17,54	R\$ 438,50
30142	124/FM LAUDO MEDICO/TEC P/EMI APAC 2V 50I/SB	BL	3	0,12	7	1	9,50	R\$ 9,50
30188	137/FM SOLICITACAO MED MAT USO RESTRITO 75GR	BL	3	0,12	0	7	10,41	R\$ 72,87

1

30257	148/FM RECEITUARIO ANESTESIOLOGIA 75GR	BL	8	0,32	1	19	1,47	R\$ 217,93
30317	172/FM AG TRANS/REQ TRANSFUSA C/100JGS NUM 75GR	BL	6	0,24	9	6	897	R\$ 53,82
30498	224/FM FICHA DE ACOMPANHAMENTO - IHAC	BL	4	0,16	0	10	790	R\$ 79,00
30634	235/FM/RN.755 RELATORIO DE SUSPENSÃO DE CIRURGIA	BL	4	0,16	3	1	800	R\$ 8,00
30746	ABRAÇADEIRA NYLON P/ LACRE 2,5X200MM	UN	800	32	1000	1000	008	R\$ 80,00
30017	BATERIA ALCALINA 9V	UN	4	0,16	5	5	818	R\$ 40,90
30868	BLOCO DE DESENHO A3 SEM PAUTA	UN	3	0,12	0	7	953	R\$ 66,71
30601	BOBINA P/ IMPRESSORA AUTOCLAVE 57MMX27M	UN	4	0,16	5	5	189	R\$ 9,45
30513	BOBINA PAPEL TERMICO AMARELO 57MMX360MTS	ROL	10	0,4	0	10	243	R\$ 284,30
81702	BOBINA PICOTADA 40cm x 60CM ALTA DENSIDADE	ROL	18	0,72	36	10	1148	R\$ 174,80
30914	Bobina picotada 4x8cm leitoso p/unit com aba adesi	UN	2	0,08	0	2	278,89	R\$ 559,78
30913	Bobina picotada 4x8cm transpa p/unit com aba adesi	UN	4	0,16	0	4	209,29	R\$ 1.077,16
30883	BOBINA PICOTADA 60CMX70CM ALTA DENSIDADE	ROL	10	0,4	0	25	24,00	R\$ 700,00
30916	Bobina picotada 6x10cm transp. p/unit com aba ades	UN	8	0,32	0	8	229,99	R\$ 1.839,92
30801	BOBINA TÉRMICA 57MMX22M (AUTO REFRATOR)	UN	25	1	51	12	198	R\$ 23,76
30048	CADERNO DE PROTOCOLO CORRESPONDENCIA 100F	UN	6	0,24	11	5	902	R\$ 45,10
30444	CAIXA P/ARQUIVO MORTO POLIONDA AZUL 250X130X245MM	CX	40	1,6	70	30	415	R\$ 124,50
30025	CANETA ESFEROGRAFICA AZUL	UN	250	10	355	275	062	R\$ 170,50
30747	CANETA P/ RETROPROJETOR 1.0MM AZUL OU PRETA	UN	10	0,4	4	20	393	R\$ 78,60
30024	CANETA P/ RETROPROJETOR 2.0MM AZUL OU PRETA	UN	30	1,2	49	25	148	R\$ 37,00
30309	CAPA P/ ENCADERNAR 210X297 A-4 TRANSP.	UN	60	2,4	60	90	033	R\$ 29,70
30308	CAPA P/ ENCADERNAR PP 0.30 A-4 AZUL ROYAL	UN	60	2,4	35	100	035	R\$ 35,00
30028	CLIPS NR.3/0 C/ 500 GR	CX	16	0,64	12	30	849	R\$ 254,70
30029	CLIPS NR.8/0 C/ 500 GR	CX	20	0,8	28	25	849	R\$ 212,25
30030	COLA EM BASTAO 10 GR	UN	4	0,16	6	4	064	R\$ 2,56
30031	CORRETIVO LIQUIDO 18 ML	UN	5	0,2	0	10	133	R\$ 13,30
30032	ELASTICO LATEX PCTE C/ 100 GR	PCT	25	1	20	50	216	R\$ 108,00
30606	ENVELOPE (SACO KRAFT OURO 80G) - 80X115MM	UN	1300	52	400	2800	009	R\$ 252,00
30289	ENVELOPE 22X32 PARDO	UN	63	2,52	0	150	028	R\$ 42,00
30249	ENVELOPE AMARELO 250X350 MM	UN	69	2,76	0	170	041	R\$ 69,70
30033	ENVELOPE AMARELO 310 X 410MM	UN	300	12	250	500	059	R\$ 345,00
30695	ENVELOPE GRANDE BRANCO 260X360	UN	800	32	310	1700	043	R\$ 731,00
30694	ENVELOPE MEDIO PARDO 200X280	UN	1100	44	1250	1500	022	R\$ 330,00
50586	ENVELOPE P/ CD/DVD 126X126 PRETO C/ JANELA	UN	51	2,04	0	50	029	R\$ 14,50
30693	ENVELOPE PEQUENO PARDO 114X229	UN	100	4	105	150	010	R\$ 15,00
30460	ESPIRAL P/ ENCADERNACÃO 09MM P/ 50 FOLHAS (PRETO)	UN	40	1,6	25	50	014	R\$ 7,00

30409	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 20MM P/ 120 FOLHAS (PRETO)	UN	50	2	0	120	0,48	R\$ 57,60
30561	ESPIRAL P/ ENCADERNAÇÃO 50MM P/ 450 FOLHAS (PRETO)	PCT	12	0,48	14	15	2,30	R\$ 34,50
30270	ESTILETE PEQUENO	UN	10	0,4	8	15	0,84	R\$ 12,60
30783	ETIQ ADESIVA P/COD TP 19 DP LARANJA CX 200	UN	10	0,4	0	25	1,60	R\$ 40,00
30366	ETIQ ADESIVA P/COD TP 19 VERMELHA CX C/ 210	CX	3	0,12	0	5	2,40	R\$ 12,00
30591	ETIQUETA ADES. COUCHE 34X23X3 AMARELA	ROL	4	0,16	5	5	1,31	R\$ 66,55
30593	ETIQUETA ADES. COUCHE 34X23X3 AZUL ROLO C/ 1000	ROL	11	0,44	8	20	1,31	R\$ 266,20
68016	ETIQUETA ADES. COUCHE 34X23X3 NEUTRA	ROL	23	0,92	18	40	1,89	R\$ 475,60
30592	ETIQUETA ADES. COUCHE 34X23X3 VERMELHA	ROL	8	0,32	12	8	1,31	R\$ 106,48
30356	ETIQUETA ADESIVA COUCHE AA 100 X 45	ROL	100	4	0	120	1,05	R\$ 1.926,00
30357	ETIQUETA ADESIVA COUCHE AA 105 X 30	ROL	275	11	329	350	14,10	R\$ 4.935,00
30555	ETIQUETA ALEGRIA 40 x 10 RL C/100	ROL	2	0,08	0	4	1,00	R\$ 64,00
30252	FILME PEBD 30CMX0,80 MM DOB./VINC. C/10KG	KG	51	2,04	30	50	1,98	R\$ 999,00
30037	FITA ADESIVA TRANSPARENTE 12MM X 30MT -	UN	2	0,08	0	10	0,75	R\$ 7,50
30263	GRAMPEADOR M527 (PEQUENO)	UN	35	1,4	28	20	7,40	R\$ 148,00
30044	GRAMPO 26/6 C/5000 GALVANIZADO	CX	42	1,68	48	60	3,03	R\$ 181,80
694	KIT PINCEL P/ QUADRO BRANCO 4 CORES C/ APAGADOR	UN	5	0,2	0	2	4,75	R\$ 89,50
30347	LACRE ESCADINHA 16CM VERDE NUMERADO	UN	1600	64	2010	2000	0,08	R\$ 160,00
20290	LACRE NUMERADO 26CM VERDE NUMERADO	UN	500	20	640	700	0,13	R\$ 91,00
30047	LIVRO ATA CAPA PRETA 100FLS	UN	8	0,32	7	12	1,23	R\$ 134,76
30804	MANUAL DE ACOPLAMENTO DO COLABORADOR	UN	150	6	0	100	1,70	R\$ 1.870,00
30049	MARCA TEXTO AMARELO	UN	120	4,8	2	250	0,73	R\$ 182,50
30027	MARCADOR AZUL QUADRO BRANCO	UN	75	3	80	100	1,80	R\$ 180,00
30505	MARCADOR VERDE QUADRO BRANCO	UN	20	0,8	14	35	1,80	R\$ 63,00
30504	MARCADOR VERMELHO QUADRO BRANCO	UN	40	1,6	29	70	1,80	R\$ 126,00
30050	PAPEL CARBONO AZUL 22X33CM ASTOR 315 P/MAQ.	UN	800	32	490	1500	0,32	R\$ 480,00
30053	PAPEL SULFITE A4 75G/M2 C/500 (210MMX297MM)	PCT	800	32	365	1650	2,50	R\$ 35.475,00
30055	PAPEL VERGE 180 GR A-4 210 X 297 50 FLS	PCT	2	0,08	0	2	1,06	R\$ 20,12
30057	PASTA C/ ELASTICO	UN	20	0,8	25	25	1,60	R\$ 40,00
30058	PASTA CATALOGO C/ 10 PLASTICOS	UN	14	0,56	7	25	5,90	R\$ 147,50
30059	PASTA L. TRANSPARENTE (OFICIO) ACP 1034	UN	30	1,2	0	60	0,60	R\$ 36,00
30214	PASTA PRONT. PACIENTE MOD. KRAT C/ GRAV/GRAMPO PLAST	UN	1600	64	2350	1700	10,37	R\$ 17.629,00
30062	PASTA SIMPLES C/ PRESILHA	UN	6	0,24	10	5	0,60	R\$ 3,00
30696	PERFURADOR DE PAPEL P/ 50 FOLHAS	UN	2	0,08	0	2	6,13	R\$ 124,26
30066	PILHA MEDIA "C" 1,5V	UN	10	0,4	13	12	4,83	R\$ 57,96
30067	PILHA PALITO "AAA" 1,5V	UN	180	7,2	355	100	151	R\$ 151,00

3



30068	PILHA PEQUENA "AA" 1,5V	UN	90	3,6	96	130	1,55	R\$ 201,50
30070	PLASTICO ADESIVO TRANSPARENTE 45CM X 10M	MT	30	1,2	15	60	1,34	R\$ 140,40
693	POLA SEAL 110X170X5MM C/100 UN	PCT	5	0,2	0	12	23,87	R\$ 286,44
692	POLA SEAL 170X226X0,05 C/100UN	PCT	5	0,2	0	6	47,74	R\$ 286,44
30691	POLA SEAL AA 220X307 AI 0,10 7/3	UN	136	5,44	299	50	1,34	R\$ 67,00
30280	PRANCHETA DE ACRILICO	UN	15	0,5	0	20	8,75	R\$ 175,00
30497	REG-0040 ADMISSÃO OBSTÉTRICA	UN	9	0,36	0	20	0,33	R\$ 6,60
30073	REGUA PLASTICA 30 CM	UN	13	0,52	13	20	0,53	R\$ 10,60
68028	RIBBON 110MMX91MT TUBETE 3/4" C/ FENDA 2 PONTAS	ROL	200	8	190	310	4,35	R\$ 1.348,50
30655	SACO LEITOSO 4,5 X 8,0MM ESP. 0,6MM 10.000 UN	ROL	4	0,16	1	4	210,00	R\$ 880,00
30879	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 15 X 30 C/5KG	PCT	32	1,28	35	40	9,62	R\$ 3.744,80
30194	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 20 X 30 C/5KG	PCT	32	1,28	27	50	6,89	R\$ 3.244,50
30193	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 30 X 40 C/5KG	PCT	100	4	41	215	49,51	R\$ 10.644,65
30197	SACO PLASTICO TRANSPARENTE 60 X 80 C/5KG	PCT	190	7,6	0	300	67,65	R\$ 20.295,00
TOTAL:							R\$ 120.313,27	

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Aurelie Lara Vasques
Aurelie Lara Vasques
Coordenadora de Almoxarifado

Cláudia S. S. de Oliveira
Diretora Gerente Geral
Fundação do ABC de Carapicuíba

Gerente
986602 25
Corel
Brollo V. A. de
Rodrigo
Rodrigo

Carapicuíba, 09 de Junho 2025.

**Ref.: Descritivo de projeção de pedido de Almoxarifado – Material de escritório e formulários
(Ofício ALM-0449-06-2025)**

Prezados,

Informamos que o cálculo para o pedido de compras mensais de Matérias do Almoxarifado do Hospital Geral de Carapicuíba foi realizado conforme rotina.

Foram considerados:

- Consumo histórico dos itens nos últimos 3 meses (avaliando os picos de consumo conforme sazonalidade, mutirões cirúrgicos);
- Estoque atual subtraído da demanda;
- Projeção da demanda para os próximos 60 dias;
- Acréscimo de apenas 5% para itens com desvio de curva de consumo.

Adicionado algumas informações na planilha de pedido, tais como:

- Consumo médio mensal e consumo médio diário
- Saldo atual de estoque
- A quantidade indicada na coluna COMPRAR, aponta o quantitativo necessário para completar o estoque para 60 dias. Neste quesito avaliamos o que temos em estoque e se há pendências para receber, somando-os e completamos para 60 dias.

Caso seja necessário, temos disponível a planilha com o memorial do cálculo para compartilhamento.

Atenciosamente,



Aurelive Lara Vasques
Aurelive Lara Vasques
Coordenadora de Almoxarifado